
 04 - Istruzione, Cultura ed Eventi, Turismo e Sport - Dirigente
Ordinanza n. 559 del 13/03/2025

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA, SCUOLE 
OGNI ORDINE E GRADO NONCHE’ CENTRI DIURNI PER ANZIANI E /O 
DISABILI PER IL GIORNO 14 MARZO 2025 PER EVENTO METEO.

  IL SINDACO

IL SINDACO

Considerato che
il Centro Funzionale Regionale alle ore 13.32 del giorno 13/03/2025 ha emesso l’Avviso di Criticità 
Regionale Regionale per rischio idraulico sul reticolo principale e minore, codice ARANCIO   a partire 
dalle ore 8.00 del giorno 14 marzo 2025, ed in tal senso la Regione Toscana ha dichiarato lo stato di 
Allerta Regionale;

nel tardo pomeriggio di oggi si è tenuto un incontro dei rappresentanti degli Enti Locali alla presenza 
dell’Ill.mo Prefetto in occasione del quale è stata evidenziata la necessità di disporre la chiusura per il 
giorno 14 marzo degli Istituti scolastici, pubblici e privati, di ogni ordine e grado, del CPIA, delle sedi 
dei corsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e dei servizi educativi per la prima infanzia 
pubblici e privati dell'intero territorio comunale, nella totalità delle loro sedi e plessi che nelle giornate 
interessate sarebbero aperti per le attività educative e scolastiche;

si ritiene necessario altresì disporre la chiusura di tutti i centri diurni per persone con disabilità e/o per 
anziani presenti sul territorio comunale;

Ritenuto inoltre che sussistano i motivi di contingibilità e d'urgenza diretto a garantire la sicurezza e 
l’incolumità dei cittadini;

Atteso che sono stati preventivamente informati l’Ill.mo Sig. Prefetto di Lucca, i Dirigenti Scolastici, la 
direttrice della zona distretto Piana di Lucca nonché i responsabili delle strutture sopra citate;

su proposta dei dirigenti comunali competenti per materia;

Visti
il vigente piano comunale di protezione civile;
l’articolo 50 e 54 del Dlgs. 267/2000

ORDINA

 per il giorno 14 marzo 2025

• la chiusura degli Istituti scolastici, pubblici e privati, di ogni ordine e grado, del CPIA, delle sedi 
dei corsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e dei servizi educativi per la prima 
infanzia pubblici e privati dell'intero territorio comunale, nella totalità delle loro sedi e plessi che 
nella giornata interessata sarebbero aperti per le attività educative e scolastiche;

• la chiusura di tutti i centri diurni per persone con disabilità e/o per anziani presenti sul territorio 
comunale.

DISPONE

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
2
5
8
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
/
0
3
/
2
0
2
5
-
 
7
.
1
.
1

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



a. l'affissione all'albo pretorio e la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente della presente ordinanza;
b. la trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura di Lucca e all’Amministrazione Provinciale
di Lucca;
c. la trasmissione del presente provvedimento all'Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana – Ufficio
IX Ambito Territoriale di Lucca e Massa Carrara – sede di Lucca;
d. la comunicazione del presente provvedimento ai Dirigenti Scolastici interessati nonché ai 
responsabili delle strutture sopra citate a mezzo p.e.c.;
e. la diffusione del presente provvedimento a mezzo idoneo comunicato stampa;
f. la trasmissione della presente ordinanza al Comando di Polizia Municipale nonché a tutti i dirigenti 
comunali.

COMUNICA

che avverso la presente ordinanza è ammissibile il ricorso al TAR della Regione Toscana, entro 60 gg, 
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

  IL SINDACO
  PARDINI MARIO / InfoCamere S.C.p.A.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
2
5
8
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
4
/
0
3
/
2
0
2
5
-
 
7
.
1
.
1

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


